On ne se contente pas et on ne peut pas se contenter d'expliquer froidement aux jeunes gens les classiques païens, on s'épuise en efforts pour les leur présenter comme l'idéal du beau et les chefs-d'œuvre de l'esprit

(1) « Institui animum intendere in Scripturas sanctas, ut viderem quales essent : et ecce video rem non compertam superbis, neque nudatam pueris; sed incessu humilem, successu excelsam, et velatam mysteriis. Et non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad ejus ingressus. Sed visa est mihi INDIGNA QUAM TULLIANÆ DIGNITATI COMPARAREM. Tumor enim meus refugiebat modum ejus; et acies mea non penetrabat, ad interiora ejus. Verumtamen illa erat, quæ cresceret cum parvulis: Sed ego dedignabar esse parvulus; et TURGIDUS FASTU, MIHI GRANDIS VIDEBAR. »

humain, c'est pour les professeurs un devoir de position « d'exalter et de passionner leurs élèves pour le « génie, le caractère, les actions éclatantes des orateurs, des poètes, des héros de la Grèce et de « Rome. »

Or, l'effet le plus naturel et le plus logique d'une telle admiration de la jeunesse pour les idées et les personnages du paganisme, c'est de lui faire regarder avec un sentiment de pitié et même de mépris les idées et les hommes du christianisme; et cela lors même que le professeur chrétien ne s'oublie pas, ce qui du reste arrive très souvent (1), au point de déprécier dans l'esprit de

(1) « Comme contraste obligé, on ajoute les sarcasmes, le « mépris, la pitié pour les lettres, les arts, les institutions, les « hommes et les choses du christianisme, et surtout du moyen « âge, qu'on appelle l'*époque de barbarie*; pour les plus beaux « génies chrétiens, qui ne sont que des *écrivains de la décadence*, et dont les ouvrages, indignes de servir de modèles, « doivent être lus avec précaution si on ne veut pas se fausser « le goût. A peine si, dans cette proscription générale, on fait « grâce à deux ou trois Pères grecs en qui on croit trouver une « certaine ressemblance avec les inimitables modèles d'Athènes « et de Rome. Ce qui, sous ce rapport, se faisait universellement en Europe il y a moins de vingt-cinq ans, se fait encore « généralement de la même manière aujourd'hui, non-seulement dans les établissements secondaires, mais dans les cours « supérieurs des facultés.

« En un mot, *depuis trois siècles on n'a rien négligé pour nous « faire à l'image des Grecs et des Romains; on s'est efforcé de « persuader aux peuples chrétiens que la perfection consistait à « parler, à écrire, à peindre, à sculpter, à bâtir, à philosopher « comme les païens de Rome et d'Athènes.* En conséquence, le « christianisme, dédaigné ou dénigré dans ses monuments artistiques, littéraires, philosophiques, n'est plus entré dans